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4

Официальная статистическая 

информация

Взаимодействие с органами 

исполнительной власти

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
январь – декабрь 2023 г., рублей

Номинальная начисленная 

заработная плата

декабрь 2023 г.

72 276 рублей

январь – декабрь 2023 г.

50 983 рубля

44 333 46 534 48 397 48 418 51 164
57 476

46 457 46 355 48 484 50 760 51 298
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ 
И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
в % к соответствующему периоду предыдущего года

Номинальная начисленная 

заработная плата

январь – декабрь 2023 г. 

к январю – декабрю 2022г. 

Реальная начисленная 

заработная плата

117,2%

январь – декабрь 2023 г. 

к январю – декабрю 2022 г. 

110,7%

119,1
117,2 116,9 117,2

108,4
110,4 110,7 110,7

январь – март январь – июнь январь – сентябрь январь – декабрь

Номинальная начисленная заработная плата Реальная начисленная заработная плата 

2023
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
январь – декабрь 2023 г., по видам экономической деятельности, рублей

85 075

68 304
63 607

58 803 57 597
52 178 50 575 50 501 50 293 48 214 46 850 45 373

42 537 40 976 40 773 40 727
34 519 31 946 29 567
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
по видам экономической деятельности, в % к январю – декабрю 2022 года

196,1
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ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ К СРЕДНЕРЕСПУБЛИКАНСКОМУ 
УРОВНЮ 
январь – декабрь 2023 г. , по видам экономической деятельности, в %
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МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ВХОДЯЩИЕ В ПЕРВУЮ 
И ПОСЛЕДНЮЮ ПЯТЕРКУ ПО УРОВНЮ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ 
НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ
январь – декабрь 2023 г., рублей

51 410

52 337

56 420

61 211

63 980

Чемальский 
район

Улаганский 
район

Кош-Агачский 
район

Горно-Алтайск

Майминский 
район

36 998

38 419

38 885

40 049

45 411

Усть-Канский район

Онгудайский район

Усть-Коксинский 
район

Шебалинский район

Чойский район



2
Просроченная задолженность 

по заработной плате работников 

организаций в Республике Алтайпо

состоянию на 1 марта 2024 года



11

0,0 рублей

Просроченная 

задолженность  

по заработной 

плате  на 1 

января 2024 года

к 1 января 2023 года

Работники, перед 
которыми имеется 
задолженность     
по заработной 
плате

0,0%

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЕ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ В РЕСПУБЛИКЕ 
АЛТАЙ 
на 1 января 2024г.1)

0 человек

1)Без субъектов малого предпринимательства

0,0 рублей

Просроченная 

задолженность 

по заработной 

плате на 1 

работника, перед 

которым имелась 

задолженность

0,0 рублей

Просроченная задолженность по заработной плате 
по видам экономической деятельности на 1 января 2024 года 

отсутствует

Всего



3
Неполная занятость и движение 

работников  работников организаций 

Республики Алтай в IV квартале 2023 г.
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3 699
человек

Численность 

принятых 

работников

Численность 

выбывших 

работников

2 779
человек

НЕПОЛНАЯ ЗАНЯТОСТЬ И ДВИЖЕНИЕ РАБОТНИКОВ 
В ОРГАНИЗАЦИЯХ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
в IV КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА1)

1) По данным формы федерального статистического наблюдения  № П-4(НЗ)  «Сведения о неполной занятости и движении работников».

Причины неполной занятости 
работников, человек

2 477
В отпусках 

без 

сохранения 

зарплаты по 

письменному 

заявлению 

работника

2 648
По соглашению 

между 

работником и 

работодателем

4 находились 

в простое

Доля  принятых  и  выбывших  работников  по отдельным  

видам экономической деятельности

27,3 24,0
19,0

1,3

9,5 6,9

14,2 16,1

8,2 7,4

-36,4

-15,9 -16,1

-5,2
-10,5

-6,4
-12,0

-37,5

-7,9
-12,8
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Доля принятых 
работников  (от общей 
численности 
соответствующего 
вида деятельности), %

Доля выбывших 
работников (от общей 
численности 
соответствующего 
вида деятельности), %

Разница доли 
принятых и уволенных 
работников



4 Занятость и безработица 

в Республике Алтай в IV квартале 2023 г.
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1,5

7,9

10,5
12,8

15,8
13,5 13,4

9,2
7,8 7,5

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 и 
старше

Распределение числа занятых
по возрастным группам

0,5

12,1

18,2

17,8

24,1

27,3

не имеют основного общего

основное общее

среднее общее

подготовка квалифицированных 
рабочих (служащих)

подготовка специалистов 
среднего звена

высшее 

Структура занятого населения по уровню 
образования

ЗАНЯТОСТЬ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ*
В IV КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ 

52,5
52,0

53,1
52,1

50,1

55,3
54,3

54,9

I                              
квартал                           

2022

II                               
квартал                                

2022

III                                    
квартал                                  

2022

IV                             
квартал                                

2022

I                              
квартал                           

2023

II                               
квартал                                

2023

III                                    
квартал                                  

2023

IV                                     
квартал                                  

2023

Уровень занятости

57,2

61,8

городское

население

мужчины

49,0

сельское

население

женщины

53,8

* По данным выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше. 

С 2023г. данные ОРС рассчитываются на демографическом массиве, учитывающем 

итоги ВПН-2020. 
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6,9 9,3

городское 

население

сельское

население

Среднее 
время поиска 

работы

4,1
месяца

9,4 7,4
мужчины женщины

* По данным выборочного обследования рабочей силы 

в возрасте 15 лет и старше. С 2023г. данные ОРС рассчитываются на 

демографическом массиве, учитывающем итоги ВПН-2020. 

9,2

11,0

8,7
10,4

9,2 9,1 8,9 8,5

I                              
квартал                           

2022

II                               
квартал                             

2022

III                            
квартал                               

2022

IV                            
квартал                              

2022

I                              
квартал                           

2023

II                               
квартал                             

2023

III                            
квартал                               

2023

IV                               
квартал                               

2023

Уровень безработицы

4,9

23,3

4,9 3,3

20,1

11,2
6,6

10,2

15,6

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55 и 
старше

Распределение числа безработных
по возрастным группам

27,1

28,5

46,7

68,0

обращение в СМИ, Интернет 

обращение в органы службы занятости                                               
населения

непосредственное обращение к 
работодателю

обращение к друзьям, родственникам,                            
знакомым

Способы поиска работы

БЕЗРАБОТИЦА В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ*
В IV КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ 


